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کرکوک - جیهان با فعالیت خط لوله موافقت کردستان عراق
دولت مرکزی عراق از موافقت منطقه 
کردنشــین این کشور با آغاز تحویل نفت به 
شرکت دولتی بازاریابی نفت عراق (سومو) 
و ازسرگیری انتقال نفت با خط لوله کرکوک 
-  جیهــان خبر داد. به گــزارش خبرگزاری 
مهر به نقل از رویترز از بغداد، دولت مرکزی 
بغــداد روز جمعه (۲۷ تیــر) اعلام کرد  با 
وجــود چهارمین روز حمله هــای پهپادی 
که نیمی از تولید اقلیم کردســتان عراق را 
متوقف کرده اســت، منطقه کردنشین این 
کشور پس از دو سال توقف، صادرات نفت 
با خط لوله کرکوک - جیهان را برای ارسال 
به پایانه جیهان ترکیه از سر خواهد گرفت. 
اقلیم کردســتان عراق هنوز طرح صادرات 
را به  طور رســمی تأیید نکرده، اما بغداد و 
اربیل از اواخر فوریــه در حال مذاکره برای 
پایان دادن به بن بســتی هســتند که جریان 
نفــت از میدان های نفتــی منطقه کرکوک 
واقع در شــمال عراق را بــه پایانه جیهان 
ترکیــه در مدیترانه متوقف کرده اســت. بر 
اساس اعلام بغداد، اقلیم کردستان عراق 
بلافاصله تحویل روزانه حداقل ۲۳۰ هزار 
بشکه به شرکت دولتی بازاریابی نفت عراق 
(سومو) را برای صادرات طبق توافقی تازه 
که از سوی کابینه دولت مرکزی تأیید شده 
است، آغاز خواهد کرد. حمله های پهپادی 
بــه میدان های نفتی کردســتان عراق روز 
جمعه هم ادامه داشت و مقام های امنیتی 
شــبه نظامیان عراقی را منبع احتمالی این 
حمله ها دانســتند. این نخستین حمله ها 
از ایــن نوع بــه میدان هــای نفتی منطقه 
کردنشــین عــراق اســت و هم زمــان بــا 
حمله های مشابه به کشــتی های تجاری 
در حال تــردد در دریای ســرخ از ســوی 
شبه نظامیان حوثی در یمن رخ داده است. 
سرویس مبارزه با تروریسم اقلیم کردستان 
عراق اعلام کرد  حمله روز جمعه به یکی 
از میدان های نفتی تحت مدیریت شــرکت 
نروژی دی ان او در منطقه «طاوکه» اصابت 
کرده اســت. این دومین حملــه در هفته 
جاری به تأسیسات تحت مدیریت شرکت 
دی ان او است که میدان های نفتی «طاوکه» 
و «پش کبیــر» را در منطقه زاخو، هم مرز با 
ترکیه، اداره می کند. هیچ گروهی مسئولیت 
این حمله ها را طی چهار روز اخیر به عهده 
نگرفته اســت، اما مقام های امنیتی اعلام 
کرده اند که پهپادها از مناطق تحت کنترل 
شــبه نظامیان عراقی به پــرواز درآمده اند. 
هیچ آســیب جانی گزارش نشــده، اما دو 
مقــام انرژی اعلام کردند که تولید نفت در 
منطقه کردنشــین عراق روزانه حدود ۱۴۰ 
هزار بشــکه کاهش یافته و بــه ۱۵۰ هزار 
بشــکه در روز رسیده اســت. در بیانیه ای 
از مســرور بارزانــی، نخســت وزیر دولت 
منطقه ای اقلیم کردستان عراق، آمده است  
دولت تفاهم مشــترکی را با دولت مرکزی 
در بغداد تصویب کــرده و منتظر دریافت 
جزئیــات مالــی اســت. توافق نامه هــای 
مشابه در گذشته نتوانســته اند ازسرگیری 
صادرات را تضمین کنند و هنوز مشــخص 
نیســت آیا این توافق موفق خواهد شد یا 
خیر. شرکت های گالف کی استون پترولیوم 
انگلیس، جنل انرژی ترکیه، دی ان او نروژ و 
شــماران پترولیوم از شرکت های فعال در 
صنعت نفت اقلیم کردستان عراق هستند. 
این شــرکت ها پیش تــر خواســتار حفظ 
قراردادهای مشارکت در تولید بدون تغییر 
و تسویه بدهی های نزدیک به یک میلیارد 
دلاری خود تحت هرگونه توافق تازه شده 
بودند. اقلیم کردستان عراق پیش از توقف 
فعالیت خــط لوله کرکــوک - جیهان در 
مارس سال ۲۰۲۳ میلادی حدود ۴۳۵ هزار 
بشــکه در روز تولید می کرد. ایالات متحده 
آمریکا هم هر دو طرف را برای دســتیابی 
به توافقی به  منظور ازســرگیری صادرات 
بــا خط لولــه کرکوک - جیهان زیر فشــار

 گذاشته است.

تأثیر توسعه نیافتگی بر نارضایتی 
در مناطق کردنشین

 طاهره نوری، پژوهشــگر دیده بان حقوق بشــر کردســتان ایران: مسئله  
توسعه نیافتگی منطقه ای یکی از چالش های جدی در بسیاری از کشورهای 
جهــان، از جمله ایران اســت. از آنجایی که در جوامع چندقومیتی، شــکل گیری 
وحــدت ملی پایدار مســتلزم تحقق عدالت اجتماعی، اقتصادی و سیاســی برای 
تمامی اقشار و مناطق است، در غیاب این عدالت، گروه هایی از جامعه ممکن است 
به تدریج احساس انزوا، نادیده گرفته شدن پیدا کنند. در این میان، مناطق کردنشین 
کشور با سابقه ای طولانی از مشــکلات اقتصادی، ضعف زیرساختی و اجتماعی، 
نــرخ بالای بیکاری و محرومیت نســبی به ویژه در مقایســه با مناطــق مرکزی، با 
وضعیتی مواجه اند که بعضا زمینه ســاز بروز نوعی نارضایتی  در بخشی از جامعه 

محلی شده است.

۱. بررسی واقعیت های اقتصادی در مناطق کردنشین
مناطق کردنشــین در غرب و شــمال  غرب ایران -شــامل اســتان هایی مانند 
کردســتان، کرمانشــاه، ایلام و بخش هایی از آذربایجان  غربی- در طول دهه های 
اخیر از نرخ بیکاری بالا، نبود زیرســاخت های مناسب صنعتی، کشاورزی ناکارآمد 
و ضعف خدمات عمومی رنج برده اند. بســیاری از شــاخص های توسعه انسانی 
مانند ســطح درآمد، آموزش، بهداشت و ســرمایه گذاری صنعتی در این مناطق، 
پایین تر از میانگین ملی اســت. به  عنوان نمونه، برخی شهرستان های کردنشین از 
نــرخ بیکاری دو رقمی رنج می برند و بخش زیادی از جوانان به دلیل نبود فرصت 
شغلی مناسب، به شغل های غیررسمی یا مهاجرت به کلان شهرها روی می آورند. 
عدم حمایت مؤثر از کشاورزی که یکی از پایه های اقتصادی این مناطق است و نبود 
صنایع تبدیلی یا بازار مناسب برای محصولات بومی، این روند را تشدید کرده است. 

محرومیت این مناطق دلایل متعددی دارد، از جمله:
 قرارگیری در مناطق مرزی کوهستانی با دسترسی سخت به بازارها؛

 تأثیرات جنگ ایران و عراق که به زیرســاخت های استان های غربی آسیب جدی 
وارد کرد؛

 کمبود سرمایه گذاری دولتی و خصوصی به  دلایل امنیتی و اداری؛
 ضعف برنامه ریزی منطقه ای برای توسعه متوازن.

این شرایط، به شکل مداوم در حال بازتولید فقر و نابرابری هستند؛ فقر نه فقط 
در قالب اقتصادی، بلکه در قالب احســاس «کم توجهی ســاختاری» و «تبعیض 

نهادی» که در بلندمدت پیامدهای اجتماعی عمیقی به همراه دارد.

۲. شکاف توسعه ای و شکل گیری احساس تبعیض
یکــی از نتایج مهم توســعه نیافتگی مزمن، شــکل گیری احســاس تبعیض و 
نادیده گرفته شــدن در میان مردم محلی اســت. توسعه نیافتگی صرفا یک مشکل 
اقتصادی نیست، بلکه بستر مهمی برای شکل گیری شکاف های اجتماعی و هویتی 
به شــمار می رود. این احساس، بیش از آنکه لزوما ناشی از سیاست گذاری صریح 
تبعیض آمیز باشد، ناشــی از «ادراک نابرابری» در بهره مندی از منابع، فرصت ها و 
توجه دولت مرکزی اســت. در مناطق قومی، مانند مناطق کردنشین، این احساس 
نارضایتــی اغلب با «هویت قومی» و «هویت فرهنگی» گره می خورد و به  صورت 
مضاعف عمــل می کند؛ به  طوری  که نارضایتی اقتصــادی می تواند به نارضایتی 

سیاسی یا فرهنگی نیز ترجمه شود.

۳. فرصت طلبــی گروه های مســلح کــردی؛ بهره برداری از خلأ توســعه ای
و اجتماعی

در چنین شرایطی، گروه های مســلح کردی -چه آنهایی که در خارج از مرزها 
مستقرند و چه آنهایی که در داخل فعالیت های پراکنده دارند- دقیقا در این بستر 
اجتماعــی فعالیت و تلاش می کنند از نارضایتی هــای اقتصادی و اجتماعی برای 
جذب نیرو، مشروعیت بخشــی به گفتمان خــود و افزایش نفوذ بهره برداری کنند. 
آنها با شناخت دقیق از نارضایتی های محلی و با تأکید بر محرومیت و ناکامی های 
توسعه ای تلاش می کنند خود را نه صرفا به  عنوان یک گروه مسلح، بلکه به  عنوان 
«مدافع حقوق مردم کرد» معرفی و سعی می کنند خلأ اعتماد بین مردم و دولت 

را پر کنند. استراتژی این گروه ها معمولا سه مرحله ای است:
 بازنمایی محرومیت ها و تبعیض ها در قالب گفتمان های حقوق بشری و قومی؛

 جذب جوانان ناراضی با وعده عدالت، مشارکت یا حتی رهایی قومی؛
 تثبیت پایگاه اجتماعی ولو اندک، با اتکا به مشکلات اقتصادی و فرهنگی محلی.
واقعیت این اســت که هرچند اغلب مردم کرد، گرایشــی به این گروه ها ندارند 
و روش های مســلحانه را برنمی تابنــد و با روش های خشــونت آمیز این گروه ها 
مخالف اند، اما در شــرایط غیاب یک توســعه متوازن و پایــدار و در صورت تداوم 
شــرایط موجود، احتمال کشیده شــدن بخشــی از جامعه به ســمت این گروه ها، 
خصوصــا در میان جوانان بیکار، وجود دارد. هرچقدر شــرایط اقتصادی، خدمات 
عمومی، آموزش، مشــارکت سیاســی و حس امنیت اجتماعی پایین تر باشد، فضا 
برای مانور آنها بیشــتر می شود و تداوم این موضوع نه تنها امنیت منطقه را تهدید 

می کند، بلکه شکاف اجتماعی و بی اعتمادی را نیز عمیق تر خواهد کرد.

۴. مدیریت امنیتی در برابر رویکرد توسعه محور؛ کدام راه واقع گرایانه تر است؟
راه حل این مسائل صرفا امنیتی نیســت. اگرچه برخورد با گروه های مسلح در 
چارچوب حفظ امنیت ملی ضروری اســت،  نباید فراموش کرد که ریشه نارضایتی 
اقتصــادی، فرهنگــی و اجتماعی را نمی تــوان صرفا با ابزار امنیتــی درمان کرد. 
واقع گرایی ایجاب می کند که به جای انکار مشکلات، با نگاه توسعه محور و با درک 
زمینه های محلی، سیاســت هایی اتخاذ شــود که به رفع تبعیض های ساختاری، 
تقویت سرمایه گذاری در مناطق محروم، ایجاد شغل، توسعه مشارکت اجتماعی 
و سیاســی و احیای حس تعلق ملی کمک کند. تجربه جهانی -از عراق تا ترکیه 
و حتی کشــورهای آفریقایی- نشــان داده که واقع گرایانه ترین راه، ترکیبی از حفظ 

امنیت در کنار اجرای توسعه هدفمند، متوازن و مشارکتی است. این به  معنای:
 تمرکز ویژه بر زیرساخت های اقتصادی، صنعتی و کشاورزی در مناطق کردنشین؛

 ارتقای کیفیت آموزش و بهداشت با هدف کاهش شکاف توسعه انسانی؛
 افزایش نقش مردم محلی در تصمیم گیری های منطقه ای؛

 تقویت رســانه ها و نهادهــای فرهنگی محلــی برای تقویت هویــت ملی در 
چارچوب تنوع فرهنگی.

نتیجه گیری
نارضایتی هــای اقتصــادی و اجتماعــی در مناطق کردنشــین، در بســتری از 
توســعه نیافتگی تاریخی و ضعف سیاســت های منطقه ای شــکل گرفته اند. این 
شــرایط، اگرچه لزوما به واگرایی نمی انجامد، اما در غیاب تدبیر درســت، می تواند 
به بستری مناســب برای شکل گیری و نفوذ گروه های مســلح و افزایش تمایلات 
و گفتمان های واگرایانه بدل شــود؛ گروه هایی که با اســتفاده از مشکلات واقعی، 
شعارهای اغراق آمیز را به بخشی از جامعه القا می کنند. نگاه صرفا امنیتی، اگرچه 
در کوتاه مدت ممکن اســت مانع بحران شــود، اما در بلندمدت نمی تواند ضامن 
ثبات باشد. تنها راه واقع گرایانه برای مقابله با این روند، به کارگیری راهبرد توسعه 
پایدار، متوازن و مشارکتی، بدون انکار مشکلات یا نادیده گرفتن نگرانی های امنیتی 
و توجه به ریشــه های اجتماعی و اقتصادی بحران برای حل اساسی آنهاست. در 
نتیجه، توسعه متوازن، تقویت اعتماد متقابل بین مردم و دولت و کاهش احساس 

تبعیض، مؤثرترین راهکارها برای جلوگیری از مشکلات پیش گفته هستند.

مهفام سلیمان بیگی: شاخص فلاکت در فصل بهار امسال قد کشید و به ۴۲٫۲ درصد رسید. در گزارش 
مرکز آمار ایران از شــاخص فلاکت یک نکته درخور توجه به چشم می آید و آن اینکه استان نفت خیز 

ایران، یعنی خوزستان، در فصل بهار امسال رکورددار فلاکت در کشور شده است.

 رشد شاخص فلاکت در بهار امسال
شــاخص فلاکت از ترکیــب نرخ تورم و نرخ بیکاری به دســت می آید و در بهار امســال به عدد 
نگران کننده ۴۲.۲ درصد رســیده است؛ عددی که پشت آن، قصه میلیون ها خانواری خوابیده که هر 
روز بیشــتر از دیروز برای زندگی عادی تلاش می کنند. براســاس تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران، نرخ 
تورم ســالانه تا پایان خرداد امسال به ۳۴.۵ درصد رسیده و در همین بازه، نرخ بیکاری فصل بهار نیز 
۷.۷ درصد اعلام شــده است. وقتی این دو عدد را کنار هم بگذاریم، به شاخص فلاکت می رسیم که 
امســال نســبت به پایان سال ۱۴۰۳، نزدیک به دو واحد رشــد کرده است. شاخصی که معرف میزان 
رفاه اســت و سال گذشته روی عدد ۴۰.۳ ایســتاده بود،  حالا بیش از دو پله بالا رفته است. این یعنی 

نه تنها فشــار اقتصادی کاهش نیافتــه، بلکه در همان 
سه ماهه اول ســال ۱۴۰۴، نفس مردم تنگ تر هم شده 
اســت. در این میان، جالب اســت که استان نفت خیز 
ایران یعنی خوزســتان، در صدر فهرســت فلاکت قرار 
دارد. خوزســتان، اســتانی که با تورم ۳۵.۶ درصدی و 
بیکاری ۱۱ درصدی، به شــاخص فلاکــت ۴۶.۶ درصد 
رسیده است. توجه به این نکته مهم است که خوزستان 
در شرایطی صدرنشــین شاخص فلاکت شده است که 
تا سال گذشــته نام این اســتان در رده پنجم فهرست 
شاخص فلاکت بود. خوزستان حالا نه تنها با تنش های 
زیست محیطی، بلکه با فشاری طاقت فرساتر از همیشه 
در حوزه معیشت هم دست وپنجه نرم می کند. دومین 

نام در فهرست فلاکت نیز نام پهناورترین استان ایران یعنی کرمان است با شاخص ۴۵.۹ درصد. پس 
از آن استان لرستان با ۴۵.۸ درصد قرار داد. در این میان، سه استان خراسان جنوبی، یزد و زنجان از نظر 
شــاخص فلاکت، وضعیت بهتری را نسبت به میانگین کشوری ثبت کرده اند. خراسان جنوبی با تورم 
۳۱.۹ درصد و بیکاری شش درصد، شاخص فلاکت ۳۷.۹ درصد را ثبت کرد. استان یزد نیز با شاخص 
۳۸.۶ درصد  و زنجان با ۳۹.۶ درصد در رده های بعدی قرار گرفته اند. وضعیت نامساعد رفاه عمومی 
زمانی بیشــتر به چشــم می آید که ضریب جینی نیز در کنار این آمارها بنشیند. این شاخص که میزان 
نابرابری در توزیع درآمد را می سنجد، سال گذشته روی عدد ۰.۳۷ ایستاده بود. هرچه این عدد به صفر 
نزدیک تر باشــد، یعنی توزیع ثروت وضعیت بهتری را از نظر برابری تجربه می کند. عدد ۰٫۳۷ درصد 
ضریب جینی در کشور نشان می دهد درآمد در کشور توزیع عادلانه ای ندارد و در دست گروه کوچکی 
متمرکز اســت. علت افزایش شــاخص فلاکت و البته توزیع نابرابر درآمد در بهار سال جاری را شاید 
بتوان در افزایش هم زمان تورم نقطه به نقطه و بیکاری، آن هم در کنار کاهش ارزش ریال، تحریم های 
بین المللی و سیاســت های پولی انبساطی بانک مرکزی دانست و چهره فقر در کشور بعد از دهه ۹۰ 

رنگ عوض کرده و نابرابری درآمد و فلاکت تشدید شده است. در سال ۱۴۰۲، آمارهای رسمی حاکی از 
آن است که حدود ۳۰ درصد از مردم  زیر خط فقر مطلق قرار داشته  اند؛ یعنی از هر سه ایرانی، یک نفر 

حتی توان تأمین نیازهای اولیه ای همچون خوراک، پوشاک و سرپناه را نداشته است.

 اقتصاددانان چه می گویند؟
لطفعلی بخشی، اقتصاددان، درباره دلایل افزایش شاخص فلاکت در فصل بهار امسال به «شرق» 
توضیــح می دهد: «با توجه به روندهایی که اقتصاد ایران طی می کند و پیش بینی هایی که می شــد، 
منطقا این عدد باید بالاتر هم می رفت. همه انتظار شــاخص فلاکت بالاتری را داشــتند؛ چون کشور 
از نظر ســرمایه گذاری اوضاع بسیار نامناســبی دارد و از نظر روابط بین المللی، مبادلات بین المللی و 
مبادلات بانکی نیز وضعیت نامساعد است و تزریق درآمدهای نفتی به اقتصاد کشور کند و فرسایشی 
شــده اســت. اوضاع و احوال فعالیت بخش خصوصی هم برای همه کم و بیش عیان است ». او در 
ادامه می گوید: «البته این را نباید به حســاب یک موفقیت گذاشــت؛ این موضوع ناشی از سکته هایی 
اســت که گاه در اقتصاد رخ می دهد. بازارهای کشــور 
به شدت راکد است و مدت ها ست به اغما رفته اند. علت 
اغمای اقتصاد و بازارها به چشــم  انداز مبهم سیاســت 
خارجی برمی گردد ». این کارشــناس همچنین توضیح 
می دهد کــه با اخراج گســترده مهاجــران غیرقانونی 
امکان دارد  وضعیت بازار کار برای ایرانیان بهبود داشته 
باشــد و روند تعدیل نیرو کند شود. او  با اشاره به توزیع 
گسترده انواع یارانه در اقتصاد کشور نیز تأکید می کند که 
همین موضوع یک عامل مهم برای جلوگیری از تشدید 
نابرابری در توزیع درآمد و بدتر شــدن وضعیت ضریب 
جینی بوده اســت. جعفرخیرخواهان، دیگر اقتصاددان 
نیــز به «شــرق» توضیح می دهد که عــدد ۴۰ درصدی 
شــاخص فلاکت آن قدر چشمگیر و بالاست که ممکن است افزایش دو درصدی آن، رشد چندانی به 
نظر نیاید. به گفته این اقتصاددان، در یک اقتصاد نرمال حداکثر نرخی که می توان برای شاخص فلاکت 
قائل شــد، حدود ۱۰ درصد است. او در ادامه با اشاره به وضعیت ابهام آمیز روابط خارجی و افزایش 
نااطمینانی در اقتصاد کشــور می گوید: «شــرایط بی ثباتی که امروز در اقتصاد با آن مواجه هســتیم، 
می تواند بسیاری از طرح های توســعه و سرمایه گذاری را متوقف کند و موجب از دست رفتن سرمایه 
شــود. ضمن اینکه در بخش خصوصی هم وضعیت فعلی می تواند به شدت به بیکاری دامن بزند». 
به باور او با وجود شــرایط ایجاد شده، از این به بعد در بیشتر بنگاه ها حتی اگر بیکاری علنی و تعدیل 
هم اتفاق نیفتد، بسیاری از امتیازات شغلی و رفاه کارگران مثل امکان اضافه کاری یا کار پاره وقت برای 
داشــتن درآمد بیشتر از بین می رود. از نگاه این اقتصاددان، با کاهش تولیدی که به زودی رقم خواهد 
خورد، نیروی کار چه بیکار شــود و چه به کار ادامه دهد، دریافتی کمتری خواهد داشــت و این روی 
ســطح زندگی بسیاری اثرگذار می شود. او تأکید دارد که دولت برای جلوگیری از تشدید این وضعیت 

باید حمایت های خود را از بخش خصوصی افزایش دهد.

تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران از رشد شاخص فلاکت در بهار ۱۴۰۴ حکایت دارد 

خوزستانِ نفت خیز، رکورددار شد
گزارش يادداشت

اقتصاداقتصاد

کاوه نصرتی: صادرات گاز ایران در ســه ماه نخســت امسال 
ســقوط کرد. بر این اســاس، صادرات غیرنفتی کشورمان در 
ســه ماهه نخســت ســال ۱۴۰۴ به ۱۱ میلیارد و ۶۵۴ میلیون 
دلار رســیده که این مبلغ در دوره مشــابه ســال قبل معادل 
۱۳ میلیارد و ۵۱۷ میلیون دلار بوده اســت. کاهش در حدود 
دو میلیارد دلاری صادرات غیر نفتی در این بازه زمانی عمدتا 
به دلیل کاهش صادرات گاز طبیعی مایع شــده به کشورهای 

عراق و ترکیه بوده است.
رقم صادرات این محصول در ســال قبــل بیش از ۱٫۵۷ 
میلیــارد دلار بوده که در بهار امســال بــه ۴۵۵ میلیارد دلار 
سقوط کرده اســت. افزایش ناترازی ها در حوزه انرژی عامل 
اصلی این کاهش صادرات است. کاهش قیمت های جهانی 
محصولات پتروشــیمی صادراتی در کنــار کاهش تولید این 
شــرکت ها و کاهش مقداری صادرات در پی افت تخصیص 
انــرژی از دیگر عوامل کاهش صادرات به اصطلاح غیرنفتی 

کشور است.
واردات ســه ماهه نخســت ســال جاری در حــدود ۱۳ 
میلیارد دلار بوده اســت. به این ترتیب تــراز تجاری اقتصاد 
کشــور بدون در نظــر گرفتن صادرات نفت خــام و میعانات 
گازی در حــدود ۱٫۳۵ میلیــارد دلار بــوده اســت. واردات 
کشــور در فصل بهار ســال قبل در حدود ۱۴٫۳ میلیارد دلار 

بوده است.
واردات طلا در دوره سه ماهه نخست سال جاری به ۹۶۵ 
میلیون دلار رســیده که دو برابر مدت مشابه سال قبل است. 
با ایــن حال واردات طلا در خرداد ماه کاهش محسوســی را 
نســبت به اردیبهشت ماه داشته اســت. در حالی که واردات 
فروردین و اردیبهشت امســال به ترتیب معادل شش هزار و 
۵۰۰ تن و سه هزار تن بوده، این میزان در خرداد ماه به هزار و 

۳۳ تن کاهش یافته است.
به نظر می رسد  کاهش واردات طلا مرتبط با کاهش آمار 
صادرات گاز طبیعی مایع شــده به کشــورهای عراق و ترکیه 
باشد. تشــدید ناترازی تولید و مصرف انرژی منجر به کاهش 
صادرات گاز طبیعی مایع شــده به این دو کشــور شده است. 
آمار صادرات این فرآورده در سه ماهه نخست امسال نسبت 
به سه ماهه ۱۴۰۳ افت بیش از ۷۰ درصدی داشته است. لازم 
به ذکر اســت که بخش اصلی واردات طلای کشور نیز از این 

دو کشور انجام می شود.
دولت در دو ســال اخیر با رشــد محســوس واردات طلا 
به بخش مهمی از تقاضای ســرمایه گذاری اشخاص درباره 
حفظ ارزش دارایی ها در برابر رشد روز افزون تورم پاسخ داده 
و کاهش ورود ارز به کشــور را تا حدی جبران کرده و از رشد 
افسار گســیخته نــرخ ارز در بازارها به ایــن ترتیب جلوگیری 

کرده است.
در دو جدول زیر فرآورده های اصلی صادراتی کشــورمان 
و همچنین محصولات اصلی وارد شــده به کشــور بر حسب 
میزان، ارزش، قیمت و مقایسه با مدت مشابه سال قبل ارائه 

شده است.

داده های تجاری سه ماه ابتدای
 سال ۱۴۰۴ نشان می دهد؛
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